REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4051 Data: 06/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

1. EDITAL

1.1. REITORIA

EDITAL NÚMERO 2 de 06/04/2020

EDITAL COE N.º 02, DE 06 DE ABRIL DE 2020

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA CHAMADA DA SELEÇÃO DE
PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA
O COMBATE AO COVID-19

O Comitê Operativo de Emergência (COE) de combate ao Coronavírus (COVID-19) da
Universidade Federal da Grande Dourados, criado conforme a Portaria n.º 190 de 12 de março de 2020 da
Reitoria/UFGD, em conjunto com as Pró-Reitorias de Ensino de Graduação (PROGRAD), de Ensino de Pós-
graduação e Pesquisa (PROPP) e de Extensão e Cultura (PROEX) e observando o disposto na Lei n.º 13.243, de
11 de janeiro de 2016, torna público o resultado preliminar da primeira chamada do EDITAL COE N.º 01, DE
30 DE MARÇO DE 2020 - CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO,
PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO COVID-19, pelo quê, resolve:

1. Na forma do Anexo I, divulgar as propostas aprovadas e a previsão de orçamento a ser
disponibilizado pela UFGD;

2. Na forma do Anexo II, divulgar as propostas não aprovadas e informar que os pareceres da
Comissão Avaliadora serão encaminhados por e-mail aos proponentes;

3. Informar que eventuais recursos deverão ser interpostos no prazo previsto no Edital COE n.º 01,
de 30 de março de 2020, ou seja, até 07 de abril de 2020, por meio do envio do formulário para interposição de
recurso, disponível no Anexo III, em PDF, exclusivamente para o e-mail dipq@ufgd.edu.br. Não serão aceitos
recursos interpostos por outra pessoa que não o proponente, nem por outro meio que não seja o envio para o e-
mail dipq@ufgd.edu.br.

Dourados-MS, 06 de abril de 2020.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 10

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4051 Data: 06/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Coordenadora do COE/UFGD

ANEXO I - PROPOSTAS APROVADAS

Título da Proposta Proponente Unidade
Previsão de
orçamento
UFGD

Ferramenta de coleta de dados para postos de atendimento
e análise de dados da COVID-19

Adriano Oliveira
Barbosa

FACET -

UFGD contra COVID-19 e Dengue Alexeia Barufatti FCBA R$ 3.750,00

Quarentena solidária na (FACE) Faculdade de
Administração Ciências Contábeis e Economia

Antonio Carlos Vaz
Lopes

FACE -

O uso de animação audiovisual como ferramenta de
prevenção contra a COVID-19

Augusto Giaretta de
Oliveira

FCBA R$ 950,00

Confecção de equipamentos de proteção individual a
partir de impressão 3D

Carlos Eduardo Soares
Camparotti

FAEN R$ 7.000,00

Brinquedoteca UFGD em casa Cíntia Garbin PROAE -

Manutenção do orçamento doméstico diante da crise do
COVID-19 - Dicas e esclarecimentos a comunidade em
geral

Elise Soerger Zaro FACE -

Mapa COVID-19: Informações sobre a quantidade de
casos nos estados do Brasil e nos municípios de Mato
Grosso do Sul

Everton Castelão Tetila FACET -

Gestão em Tempos de Crise: Oficina de negócios e
mudanças de paradigmas empresariais.

Jane Corrêa Alves
Mendonça

FACE -

Os impactos socioambientais do COVID-19 na população
em vulnerabilidade socioeconômica no Brasil

Jean Vitor da Silva FCH -

Como você está? Orientações para o período de
distanciamento físico

Jonatan dos Santos
Franco

FCH -

Ajudando crianças e adolescentes na crise do COVID19 -
Dicas e esclarecimentos aos contribuintes sobre
destinações ao Imposto de Renda para o FMDCA / ECA

Maria Aparecida Farias
de Souza Nogueira

FACE -

Página 2 de 10

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4051 Data: 06/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Produção de EPI's com ferramentas de prototipagem
rápida para agentes de saúde em atendimento a pacientes
acometidos por doenças infectocontagiosas como
COVID-19

Natanael Takeo
Yamamoto

FCA R$ 7.300,00

Produção de material didático instrucional em Guarani
sobre a COVID-19

Neimar Machado de
Sousa

FAIND R$ 3.878,00

Fabricação de máscaras de proteção e componentes
correlatos através de Impressoras Tridimensionais

Rafael Ferreira
Gregolin

FAEN R$ 3.800,00

Benefícios para MEI no período do COVID-19 Rafael Martins Noriller FACE -

Por favor, destine parte de seu Imposto de Renda para os
Idosos durante a pandemia do COVID-19

Rafael Martins Noriller FACE -

Análise genética de coronavírus isolado de pacientes em
Dourados-MS

Rodrigo Matheus
Pereira

FCBA R$ 3.000,00

Orientação psicológica a mães, pais e responsáveis por
crianças e adolescentes durante e pós pandemia do novo
Coronavírus (COVID-19)

Suéllen Soares Altrão FCH -

Dicas de gestão financeira para sua empresa enfrentar a
crise do Coronavírus

Thiago Bruno de Jesus
Silva

FACE -

Sinalização horizontal para organização de filas dos
usuários das Unidades Básicas de Saúde de Dourados/MS

Walber Luiz Gavassoni FCA -

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO APROVADAS

Título da Proposta Proponente

Idosos digitais na Pandemia do nCoV-19 Edmir Ribeiro Terra

Produção de máscaras com elementos filtrantes bioativos baseados fibra de
carbono ativada

Eduardo Jose de Arruda

Plano Emergencial de Segurança Alimentar para povos indígenas na região da
Grande Dourados (MS)

Fabiane Medina da Cruz

DIAGNÓSTICO E PESQUISA DE SARS-CoV-2: contribuições da UFGD
para ações de combate ao coronavírus (COVID-19).

Fábio Juliano Negrão

Variáveis que determinam a tomada de decisão do comportamento de
afastamento social durante a pandemia do COVID-19

Paulo Roberto Santos
Ferreira

Página 3 de 10

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4051 Data: 06/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

ANEXO III - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

EDITAL COE N.º 01, DE 30 DE MARÇO DE 2020 - CHAMADA DE PROPOSTAS DE
PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO
COVID-19

Proponente:

Proposta:

FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO (máximo 1 página)

Página 4 de 10

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4051 Data: 06/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 23 de 06/04/2020

O CHEFE DE GABINETE DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DAGRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais e institucionais,RESOLVE:

APROVAR, o projeto de desenvolvimento institucionalintitulado “PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR
EaD 2021”.Coordenado pelo servidor técnico adminstrativo, Nelson Tsuji Junior, SIAPE nº 2956957.

Paulo Gonçalves de Araújo

Chefe de Gabinete da Reitoria/UFGD

Página 5 de 10

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4051 Data: 06/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 33 de 06/04/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 18 de 28
junho de 2019 , Edital de abertura PROGRAD nº 02 de 02 de janeiro de 2020, RESOLVE:

I – Designar, as estudantes como COLABORADORAS BOLSISTAS abaixo relacionadas do
Projeto de Ensino de Graduação – PEG em execução no ano letivo de 2020:

Aluno: Aline Oliveira Roque

Projeto de Ensino de Graduação: Trabalho Científico em Ciências Contábeis: como elaborar o
projeto e o resultado de pesquisa – Ano V

Professora Coordenadora: Maria Aparecida Farias de Souza Nogueira

Faculdade: FCBA

Aluno: Larissa Dantas Gonçalves

Projeto de Ensino de Graduação: Complementação de material prático para auxílio na disciplina
de Genética Médica

Professora Coordenadora: Herintha Coeto Neitzke Abreu

Faculdade: FCBA

II – Os efeitos desta Instrução de Serviço são retroativos ao dia 16 de março de 2020.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró Reitora de Ensino de Graduação

Página 6 de 10